



DANSKEREN



Amerika.

Præsidentens Rejse.

I Torsdag var Minneapolis rigtig kladt i besidragt for at modtage Præsidenten. De hjemkomne Soldater af 13. Minnesota Regiment samledes, og Præsidenten søgte til dem fra en Platform...

Konklist og navnlig som Vorkyndig. Han har skrevet 'Hoandbog i Minnesotas Voogioning', et Værk, der almindeligt ansees for at være et af de bedste og letteste oversættelse paa dette Omraade...

Den skønneste ved Arctanders Virksomhed synes dog at være hans Arbejde for Kristendommens Udbredelse det sidste Aars Tid. Sidste Vinter blev han religiøs vakt, hoab der dengang gav Anledningen til betydelig Dpfigt.

Philippinerne.

Noget særdeles stort synes ikke at foregaa paa Philippinerne for Tiden. Guerrillakrigen fortsattes baade Dag og Nat. Den ene By efter den anden gaar over i Amerikanernes Haender...

25 Aars Jubilaeum

Sejredes forrige Mandag af den nordste Abookat Dr. Jur. Jno. W. Arctander i Minneapolis. Jubilanten er en af de mest bekendte Skandinaver her i Landet og har i mere end en Hentynde tiltrukket sig Opmaerksomhed.

Kapsellads.

Det synes, som om Folk nutildags kommer mere og mere tilbage til de gamle Komeres Begejstring for Vædbelsb, Kraftprover o. lgn. Hver Dag kan man i Bladene finde alenslange Spalter om Udfald af Studenteres Leg ved de forskellige Universiteter.

ligere Prover havde det engelske Fartøj i Reglen været foran i Begyndelsen, men var saa senere bleven indhentet. Denne Gang, som var den første, da Maalet naaedes, tabte 'Shamrock', og den amerikanske 'Columbia' kom c. 1 1/2 Mil foran til Maalet.

Posten skal vejes.

Generalpostmeisteren har ordret, at al Posten i Udet af 5 Uger fra den 4. Oktober skal vejes oeralt paa de For. Staters 70,000 Postbusse. Dette sker for at faa en nogenlunde nøjagtig Statistisk over Rængden af de forskellige Slags Postfagere...

Stats-Ryheder.

Illinois.

I Fredags Aften blev Ekspresstoget fra Chicago paa Northwestern Banen standset af 5 maskerede Movere ved Deskalb Station. De havde først knæbet og bundet Agenten i Kontoret og gav derpaa Signal, saa Toget maatte standse.

California.

En heftig Ildbrand rasede i sidste Uge i Mill Valley, 6 Mil Nord for San Francisco, en smuk Plads med mange elegante Villaer, som tilhore Rigmænd i San Francisco. Mange af disse Vgninger gik op i Luert, og Værdier til flere hundrede Tusinde Dollars ødelagdes.

Indiana.

Banken i Reynolds blev i sidste Uge plyndret for \$9,000, og Vgningen fuldstændig ødelagt ved Sprængning med Dynamit. Folk vækkedes ca. Kl. 3 om Morgenen ved Sprængningen, og Bankens Præsident og Kasserer kom netop tidsnok til at se 4 Mand springe ud i 2 Vogne og saa af Sted, alt hoab Hestene kunde springe.

New York.

Windfor Hotel, en stor firetages Vgning i Chatham, nedbrændte fuldstændig i Mandags. Der var c. 30 Gæster i Hotellet, hvilke alle reddedes med Undtagelse af W. B. Hale, Generalagent for Monark Wool Co., Philadelphia, der brændte inde efter at have deltaget i deres Redning. Tabet ved Branden anslaaes til \$38,000.

Whoming.

Et Sammenstød fandt Sted Ratten mellem Søndag og Mandag paa U. P. Banen, hooreved 2 Mand blev dræbte og 3 alvorlig saarede. Det var et Eks-presstog, der i fuld Fart løb mod et Fragtstog, læstet med Faar.

De tusinde Ting.

Guld skal nu være funden i Nærheden af Hudson Bugten, Kanada. Kapitalister fra Boston har øjeblikkelig søgt sig det nye Klombytte. Der skal være fundet baade Guld, Sølv, Kobber, Jern- og Kulkuliner.

Det siges i Chicago, at den britiske Regering har tilbudt sig en Masse henlagt Kød og Frugt her i Landet; ja det forlyder endog, at et stort Kompagni i Chicago skal have afsluttet Kontrakt med England om at forlyne den engelske Hær med Kød, saa længe den er i Trossaal.

I de Forenede Stater har K. B. U. M. eller Y. M. C. A. ialt 330 Vgninger til en Totalværdi af 70 Milioner Dollars.

En jøenst Officer, Løjtnant G. A. Pauli kom forleden til Chicago for at hente sig en Hustru. Han var nemlig forloopt med Miss Vest A. Karna Lindblom, hois Fader, Rosbert Lindblom, er Embedsmænd i Chicago. Bruden kom for en Tid siden fra Sverrig, hvor hun har opholdt sig to Aar og oundet den unge Adelsmands Hjerte.

Et Ekstratog med væbnet Politii kom snarest muligt fra Chicago, og en posse esterforer Koverne, der jo imidlertid fik et temmelig godt Forspring. Stationsforvalteren fik en saa ublid Behandling, at han laa et Par Timer fuldstændig bevidstløs.

Verke-biskop Chapel, New Orleans, siger, at han har oeroverjet Situationen paa Philippinerne sammen med McKinley, og de to fortaar hinanden godt. Han rejser nu til Philippinerne og haaber at saa fliset Fred Da han blev adspurgt med Henlynt til Kirkeledjendom paa Verne, saarede han: 'Den Sag har jeg diskutert med Auctoriteterne i Washington, og vi forstaa hinanden.'

Befolkningen i Butte, en By i Montana, har gjort den frygtelige Opdagelse, at deres By er paa Gled ned ad Bakkerne. Opdagelsen blev gjort ved at flere store Vgninger, deriblandt Raadhuset og Senator Clark's Villa begyndte at saa Reoner og tyfle.

Geologer har understøgt, hoab Aarsagen til denne ubehagelige Glidning kan være, og de ere kommet til det Resultat, at en Del af Byen maa være bygget paa en Klippeaare, hoort der har dannet sig en Kløft.

Kaptajn Geary, Søn af Pastor Dr. Geary, en af de første Missionær i Oregon, blev i sidste Uge dræbt paa Philippinerne. Han efterlader sig Hustru og flere Børn.

200 Soldater fra Cleveland, O., siges at være i San Francisco uden Midler til at komme hjem. De glade Krigere har sat alle deres Penge til, som de sit i Manila, og nu taler man i Ohio om at stilling sammen for at saa de brave Søner sendt hjem. Senator Hanna og Guvernør Bushnell har hver givet \$100 til den gode Sags Fremme.

Mayor Harrison, Chicago, har fra Mayor Diegenheim, St. Louis, modtaget en Udfordring til at plukke Waiss om Kap med ham for at saa afgjort, hoillen af de to store Fremstridtsbyer der har Ret til at være Nr. 1 i Rængden.

Sidste Nytt.

Krigen i Sydafrika.

Forsigtighed. — Fransvaal og Orange-Fritatens Soldater overfrider Grænsen. — Et armeret Jernbaneog ødelægger. — Store Slag ventes.

Saa kom den længe ventede Krig da. England vilde — som man allebegne var forberedt paa — ikke gaa ind paa Boernes Forbringere — og dermed var Krigen der.

Krigsindbuddet blev for saa vidt ikke modtaget med Sorg paa nogen af Stederne. I de engelske Kredse skal der endog herse stor Begejstring — men man forbereder sig dog paa Indsigelser imod Krigen, nu da Parlamentet samles i Dag, d. 17de Okt.

I Fransvaal var man forberedt paa Englands Saar, og de unge Boere, der have klaget over de gamle Forsigtighed, ere nu gaede over Grænsen, mens Troppetyrke ester Troppetyrke rykker ester.

De europæiske Magter, der ere bleve notificerede om Krigstilstanden, have erklæret sig neutrale, mens de hemmelige sympatihiser med Boerne — og andre Forretningsfagere ere oerstante, som for Eks. Konfulernes Afsjere.

Men naturligvis begyndte Krigsrygterne ganske i det vilde med et frygteligt Nygte af den Art, enhver Krig begynder med. I London forlyd det nemlig næste Dag — under stor Opdhidselse — at Englands diplomatiske Agent i Fransvaal, Mr. Conningham Greene var bleven — fmgmyrdet. — Det hele var et Joster af den opstaaende Folkekantasi. Manden var rejst ganske uhindret sin Vej.

Boerne, der stadig staar i telegrafisk Forbindelse med deres Forbundsfaeller i Orange-Fritaten, ere rykkede ud over Fransvaals væselige Grænse mod Byerne: Mafeking og Kimberley. Her falder de første egentlige Feltstød, idet Boerne i Fredags ved Raaipaan angreb og ødelagde et armeret Jernbane-station, der skulde bringe Tropper og Kanoner til Forsvarets af Mafeking, Oberst Baden-Powell. Mafeking har siden oeret uden telegrafisk Forbindelse med Omdoenen.

Det samme gælder ogsaa det slygligere K imberley, som slygligtogs i disse Dage bliver belejret af Boerne. Disse have dog ikke tilstrækkelige Tropper til en saadan Krigsforberedelse. Muligvis kommer det til Slag her med det første.

Den anden Vej Boerne har taget — gaar Syd paa, over Orange-Fritaten — ned til den engelske Besiddelse Natal. Her herfter der stor Forvirring omkring Ghanchebyerne, navnlig ved Ladysmith. Men om noget betydningsfuldt kan endnu ikke meldes.

England vil trække Krigen i Langdrag, indtil bets Oeransører Sir Redvers Buller, der afgik fra London i Fredags, kan saa Krigsstueklapsen — saa skal det gaa løs. — Men gamle Præsident Kruger praediker om Søndag i Bloer-tas Kirke — og opmuntrer sit Folk med, at deres Sag er retfærdig for Gud.

En europæisk Krijs i Udfigt.

Allerede inden det i forrige Nr. omtalte Boer-Ultimatum til England, havde der paa forskellige Vis i Europa utret sig stærk Sympati for Boernes Uafhængighedskrig.

Saadan Sympati kan selvsjellig have temmelig forskellige Grunde. Den er ganske naturlig hos Hollænderne, der have Sammebeide tilsaales med Boerne; den kan for andres Vedkomende forlynes ud fra den almene Retfærdighedsfølelse og ud fra den Harme, der selvfølgelig altid indfinder sig hos neutrale Magter, naar der er Tale om en Stormagts Voldshandlinger oerfor den mindre Magt.

Men som bekendt — vi Danske ved det af dyretødt Erfarung — er saadanne neutrale Magters Harme ikke altid saa ægte, at den skaffer sig Ret, koste, hoab det vil.

Rej! skal en lille Magt saa vittelig Hjælp gennem de raadende Magters diplomatiese Indgriben — maa det ste af politiese Grunde. Saa kan det være et nogenlunde grundet Haab om, at Hærmen oer Uretfærdigheden omlægger sig til adel Handling.

Det bliver altjaa et vigtigt Spørgsmaal under den nu begyndte Krig i Syd Afrika, om der ikke skulde kunne være tilstrækkelig gyldige politiese Grunde for diplomatiese Beskillinger fra Stormagternes Side.

Man maa paa forhøand opgive den Tanke, at England skulde lade sig bevæge af sit forhold paa Fredskongressen til at søge Voldgift. Og dog blev denne Fremgangsmaade tilraadet — paa Papiret. Laarimod har England juft, da det afslug Fransvaals Ultimatum, ogsaa det med afslaaet Voldgift.

Men det er i Ubet af den senere Tid fremkommen Spriet til politiese Forretninger mellem England og Stormagterne.

England, der næsten altid staar alene — uden Partifaeller i sin Politik — er netop af denne G und altid truet af politiese Sammenstøtninger.

Uden Tvivl staar den russiese Udensrigtsminister Murawiew's Rejser i denne Tid i Forbindelse hermed — og da han netop nu har oplat sin Hjemreise fra Paris og i Stedet for forer fra Gesandt til Gesandt i Verdensstaden, har man baade i England og i Rusland begyndt at rejse ind til, at der er et eller andet politis i Gære.

Hoab Bevægelsen til dette skulde være, turde fremgaa af de seneste Begivenheder i de Lande, der ligge mellem Rusland og britis Indien. Ikke blot synes Rusland at have faaet Indsigelse paa den per s i l e Schy; men forholdene i Afgani fan, det gamle Stridens Væble mellem England og Rusland, truer med en Konflikt.

England kan nemlig af Henlynt til Indien, der gennem paa adskillig Uvillie mod det engelske Herredømme, ikke tilslude, at Rusland kommer ind i Afganistan. Men juft nu synes Rusierne at have faaet gennemført en længe naeret Plan om en Jernbane gennem Afganistan, saaledes, at russiese Tropper kan befordres lige til den indisje Grænse.

Det juft nu har England maattet talde indisje Tropper borte, ned til Syd Afrika. Hoab nu end Hr. Murawiew gaar med Hoovedet juld af i Retning af et Pres paa England, eller en Fremstjanden af en politis Krijs, saa udtales det samtidig i Frankke Blade, at nu er Tiden inde for en fransk tyst Forsaaelse — til Opdømmning imod det engelske Herredømme paa Verdenshaavel. Det fremholdes, at England maa ikke faa Lov til at sætte sig fastere i Afrika, hvor Tyskland i nyere Tid har begyndt sit Kolonitregimente — og hvor Frankrig har ligesaa store Interester repræsenterede i det Sydafrikas Følland saa nærleggende Madagaskar.

Man er i Forbindelse dermed harnfuld paa Portugal, som for \$8,000,000 skal have afstaaet England Deletoa-Bugten, en Meddelelse, som England ikke benægter. Kun erklæres der, at Traktaten herom først vil blive offentliggjort til næste Aar; atter et Bevis for, at England frygter for ydeligere at opbyde den europæiske Føllandskoncert.

Selv i Italien, der var saa uylfelig i sine Forsøg paa at blive Kolonitmagt i Afrika, er Stemningen stærk ope imod England. Og der gaar Rygter om, at Italienerne vil gaa som frivillige til Fransvaal. Men Regeringen selv har naturligvis erklæret sig neutral.

Naar dertil kommer, at den hollandsje Dronning Vilhelmina for Tiden er Rejser Wilhelm's Gæst og de to ikke godt kunde lade være at komme ind paa Boerspørgsmaalet — Vilhelmina af nationale Grunde — og Rejseren paa Grund af hans forhold til Præsident Kruger under Krigens i Vinteren 1895—96, maa det virkelig indrømmes, at Englands Boere har nogen Grund til at gaa oerordenlig diplomatist til Værks. Men det er endda en Sag, England kan klare, som det klarer alting. — For Djebliktet er det værkt, at alle militærtyndige trækker paa Smilebaandet ad Englands baarlige Troppeorganisation i Sydafrika; en Sag, som endda er Genstand for højrøstet Kritik i alle engelske Kredse.